
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 25 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,35, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi,  Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia  Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni,  Lorenzo Cappelletti, 
Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Beatrice 
Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Mirko Briziarelli, Giulia Uli-
vi, Alessandra Passigli, Alberto Acanfora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Rita Gui-

detti, Laura Guerrini, Claudio Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacco-
ni.
    Scrutatori  nominati all’inizio della seduta  i Sigg.ri: Massimo Mari, 
Guido Signorini, Antonio Angeli.

Deliberazione n. 154
Oggetto: E-government  –  Servizi  People  in  eToscana,  progetto  SPeT 

Riuso  applicazioni  –  Adesione  al  progetto  e  approvazione 
schema di convenzione.

L'Assessore Tacconi illustra il provvedimento di cui in oggetto.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le Leggi Regionali:
• n. 1 del 26 gennaio 2004 e successive modifiche, “Promozione del-

l’amministrazione elettronica  e  della  società  dell’informazione e 
della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete Tele-
matica Regionale Toscana (RTRT)”;

• n. 54 del 5 ottobre 2009 e successive modifiche, “Istituzione del si-
stema informativo e del sistema statistico regionale. Misure per il 
coordinamento delle  infrastrutture  e dei  servizi  per  lo sviluppo 
della società dell’informazione e della conoscenza”;



Delib. C.C. n. 154 del 25.11.2010
 pag. 2

• n. 40 del 23 luglio 2009  “Legge di semplificazione e riordino nor-
mativo 2009”; 

VISTO “l’Accordo  di  Programma  Innovazione  e  semplificazione 
nella PA-Diffusione e riuso dei progetti per lo sviluppo della società del-
l’informazione in Toscana” del 28 giugno 2006 (d’ora in poi Accordo di 
Programma) che all’art.  1, comma 3b, prevede la “partecipazione con-
giunta e in forma aggregata in relazione ai singoli progetti di riuso di so-
luzioni di e-government in risposta all’avviso del CNIPA pubblicato sul-
la GU n. 59 dell’11 marzo 2006”;
 

PRESO ATTO che il richiamato Avviso è stato sostituito con il suc-
cessivo Avviso, pubblicato in G.U. n. 30 del 6 febbraio 2007, avente per 
oggetto “la realizzazione dei progetti di riuso” (d’ora in poi Avviso);

DATO ATTO che: 
• la Regione Toscana,  in risposta a detto Avviso,  ha presentato il 

Progetto “e-Toscana Riuso”, in relazione al quale riveste il ruolo di 
coordinatore, e che tale Progetto comprende sette distinti  inter-
venti;

• fra tali interventi,  compresi nel citato Accordo di Programma, as-
sume particolare rilevanza “People Cittadino e People Imprese”, 
finalizzato alla cessione in riuso delle soluzioni People rivolte al 
Cittadino e alle Imprese;

PRESO ATTO che il CNIPA:
• con nota prot. n. 9888 del 23/12/2008, ha comunicato alla Regione 

Toscana l’esito positivo della valutazione del Progetto “e-Toscana 
Riuso”, ammettendolo pertanto a finanziamento;

• con Delibera del Collegio n. 42 del 08/05/2009, ha approvato un 
costo  totale  per  il  Progetto  “e-Toscana Riuso”  di  € 4.949.418,00, 
concedendo un finanziamento pari a € 1.960.973,00 in relazione ai 
sette interventi ivi compresi;

CONSIDERATO che la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale 
n. 764 del 22 febbraio 2010, ha provveduto alla ripartizione del citato fi-
nanziamento di € 1.960.973,00, tenendo conto del costo complessivo de-
gli  interventi,  del  numero dei  riusatori,  delle  soluzioni  messe a  riuso 
nonché, della negoziazione svolta con i coordinatori locali dei progetti, 
assegnando all’intervento  People Cittadino e People Imprese - SPET la 
quota di € 250.000,00;



Delib. C.C. n. 154 del 25.11.2010
 pag. 3

DATO ATTO, pertanto, che l’Ente si è impegnato, con la firma del-
l’Accordo di Programma, a partecipare in forma aggregata all’intervento 
contenuto nel progetto di riuso denominato “People Cittadino e People 
Imprese – SPET (Servizi People e-Toscana)”, d’ora in poi Progetto SPET, 
cedendo in riuso i servizi compresi nel progetto stesso agli Enti interes-
sati all’utilizzo di tali specifiche soluzioni; 

VISTI:
• lo  schema  di  convenzione,  allegato  al  presente  provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, che regola i rapporti economi-
ci e giuridici fra le Parti, finalizzati alla diffusione ed utilizzo delle 
soluzioni oggetto degli interventi di riuso, da sottoscrivere fra:

✔ la Regione Toscana in qualità di Ente Coordinatore del 
Progetto “e-Toscana Riuso”

✔ il Comune di Firenze in qualità di Ente Cedente – Coor-
dinatore dell’Intervento denominato “People Cittadino e 
People Imprese – SPET” 

✔ gli Enti riusatori 
• i seguenti allegati alla convenzione: 

1. elenco degli Enti riusatori 
2. Progetto esecutivo approvato da CNIPA
3. Piano economico
4. Piano di lavoro
5. definizione e-Toscana compliance 

CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento a carico dell’Ente 
è pari a € 18.310,23 e che tale importo trova copertura nelle risorse dispo-
nibili già previste in Bilancio sul Cap. 17344 “trasferimenti c/capitale a 
Comuni” Imp. 1968.001 anno 2002;

DATO ATTO che il CNIPA ha mutato denominazione in DigitPA;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione e gli 
allegati; 

TENUTO CONTO che tale adesione deve essere comunicata al Co-
mune di Firenze entro il prossimo 28 novembre per rispettare le scaden-
ze previste dal procedimento regionale;

DATO ATTO altresì che sarà cura dell’Ente provvedere ad adottare 
tutti  gli  atti  gestionali  conseguenti  alla  sottoscrizione della richiamata 
convenzione, compresi l’accertamento d’entrata del finanziamento Digit-



Delib. C.C. n. 154 del 25.11.2010
 pag. 4

PA, ripartito fra gli Enti partecipanti secondo i criteri stabiliti dalla Re-
gione Toscana, ed i corrispondenti impegni di spesa;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente Area 4 “Program-
mazione e Organizzazione” e dal Dirigente Area 1 “Gestione delle Risor-
se, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Con 12 voti favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari 
e Manzoli del gruppo P.d.L.), su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si ri-
chiamano: 

1) di aderire al Progetto di Riuso denominato “People Cittadino e Peo-
ple Imprese – SPET”, compreso nel Progetto “e-Toscana Riuso”, pre-
sentato dalla Regione Toscana in risposta all’Avviso pubblicato da 
DigitPA sulla G.U. n. 30 in data 6 febbraio 2007;

2) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provve-
dimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  sarà  sottoscritto 
dalla Regione Toscana in qualità di Ente Coordinatore del Progetto 
“e-Toscana Riuso”, dal Comune di Firenze in qualità di Ente cedente-
coordinatore del Progetto di Riuso People Cittadino e People Impre-
se - SPET e dagli enti riusatori delle soluzioni e dei servizi compresi 
nel sistema People Cittadino e People Imprese - SPET e cedute in riu-
so;

3) di dare atto che l'allegato di cui al precedente punto è costituito da
- schema di convenzione
- di approvare il Progetto esecutivo (All. 2)
- l’elenco degli Enti aderenti (All. 1)
- il Piano economico (All. 3)
- il Piano di lavoro (All. 4) 
- e la definizione e-Toscana Compliance (All. 5);



Delib. C.C. n. 154 del 25.11.2010
 pag. 5

4) di  dare  atto  che  il  cofinanziamento  a  carico  dell’Ente  è  pari  a  € 
18.310,23 che trova copertura nelle risorse disponibili già previste in 
Bilancio  sul  Cap.  17344  “trasferimenti  c/capitale  a  Comuni”  Imp. 
1968.001 anno 2002;

5) di dare espresso mandato al Dirigente competente di sottoscrivere la 
convenzione e di adottare tutti gli atti gestionali conseguenti, com-
presi l’accertamento d’entrata del finanziamento stanziato da Digit-
PA e l’assunzione degli impegni di spesa.

----------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tana dall'aula il Consigliere Briziarelli per rientrare subito dopo.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                            f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data  odierna e vi  resterà  per 15 giorni 
consecutivi.
Lì  13 dicembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 13 dicembre 2010
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 24 dicembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori


